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	[image: Denkert]Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen. 
Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service! Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken! 

NL76 ABNA 0549 4444 40, tnv Stravers, omschrijving: Bridgepot met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.

	Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze, 
Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema, 
Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers
	

	
	www.bridgeservice.nl voor alle reeds verschenen Bridge Trainingen, Arbitrairs, Vragenhoekje Rekenprogramma, en alles wat bridge nog leuker maakt.



Zomaar vier wel of niet pas-vraagjes en een speelplanvraagje…

Spel 1	Oost gever / Allen kwetsbaar

West		Noord	Oost		Zuid		Je zuidhand
				1		1		 A 8
pas		1SA		pas		??		 A 8 7
 H B 10 9 8
	Pas je in je tweede beurt?				 V 3 2


Spel 2	Noord gever / Niemand kwetsbaar

	West		Noord			Oost		Zuid		Je zuidhand
			2 (zwakke twee)	pas		??		 A 10 9
 B 9 8
 B 10 9 8 7
Pas je met deze zuidhand?						 8 7


Spel 3	Oost gever / OW kwetsbaar

	West		Noord	Oost		Zuid		Je zuidhand
					1		pas		 9 8 7
	pas		doublet	pas		??		 H 9 8
 A B 10 8 7
Pas je ook in je tweede beurt?			 A 10




Spel 4	Zuid gever / NZ kwetsbaar

West		Noord	Oost		Zuid		Je zuidhand
						1SA		 B 2
pas		2*		pas		2*		 H V 2
pas		3SA		pas		??		 A B 5 4
 A V 5 4
	Pas je met deze zuidhand in je 3e beurt?


Spel 5	Ter ontspanning…

Na 1 - 2 - 4 speel je 4.

 A 4 3 2
 H 3 2
 4 3 2
 H 9 8
 [image: red-compass[1]]
 H 5 4
 A V B 10 9 8 7
 5
 A 10

Je linkertegenstander komt tegen jouw 4-contract uit met V. 

Hoeveel overslagen verwacht je te maken als ik verklap dat de ontbrekende schoppen 3-3 zitten?
a. 0 overslagen
b. 1 overslag
c. 2 overslagen
d. 3 overslagen


Dit zijn de vijf vragen. 

Ik geef geen overpeinzingen. Je bent dus helemaal op jezelf aangewezen…



Mijn vijf antwoorden

Antwoord 1	Oost gever / Allen kwetsbaar		 10 9 7 6
 V 6 5
 V 7 6
 A H 4

West		Noord	Oost		Zuid		Je zuidhand
				1		1		 A 8
pas		1SA		pas		??		 A 8 7
 H B 10 9 8
	Pas je in je tweede beurt?				 V 3 2
a. JA	= 0 punten
b. NEE	= 2 punten


Als je 1 had geopend, belooft noords bijbod van 1SA 6-9, maximaal 10 punten. Dan kun je met een gerust hart passen.

Maar… omdat een volgbod van 1 in een kleur 7-16 punten belooft en zuids 1-volgbod een zeer zwakke hand met 7-8 punten dus niet uitsluit, moet de kracht van 1SA op partners volgbod omhoog. Een veilige kracht is: 9-12 punten!

Met 11-12 punten bij noord heb je samen 25-26 punten en is 3SA veel te kansrijk om dat niet uit te bieden. Bied daarom 2SA. Daarmee nodig je je partner uit om er met 11-12 punten 3SA van te maken.


Antwoord 2	Noord gever / Niemand kwetsbaar	 H B 8 7 6 5
 H 7
 6
 V B 10 2
 -						 V 4 3 2
 A V 10 5 4 3				 6 2
 5 4 3					 A H V 2
 A 9 6 5					 H 4 3
Noord	Oost		Zuid				 A 10 9	
	2 (zwak)	pas		??				 B 9 8
 B 10 9 8 7
Pas je met deze zuidhand?				 8 7
a. JA		= 0 punten
b. NEE	= 2 punten

Voor de goede orde: met noords ‘Zwakke tweeopening’ verwacht zuid niet dat 4 kan worden gemaakt. Hij biedt 3-bod met slechts één doel: het OW zo moeilijk mogelijk maken om een kansrijk manchecontract te vinden. 3 is dus geen uitnodiging aan noord om met 9-10 punten naar 4 te gaan. Als zuid wél met maximum kracht bij noord naar 4 wil, biedt hij 2SA en in zijn volgende beurt 3- of 4.
Antwoord 3	Oost gever / OW kwetsbaar

	West		Noord	Oost		Zuid		Je zuidhand
					1		pas		 9 8 7
	pas		doublet	pas		??		 H 9 8
 A B 10 8 7
Pas je ook in je tweede beurt?			 A 10

JA:	= 2 punten
NEE:	= 0 punten

Partner noord belooft openingskracht met minstens een 3-kaart in de ongeboden kleuren. Jij hebt 12 punten mee, dus samen voldoende kracht voor de manche. Maar… in welke kleur? Die lijkt er niet te zijn. SA dan? Dat lijkt inderdaad de aantrekkelijkste optie als je niet wilt tegenspelen. Maar… waarom zou je niet willen tegenspelen? Een gemaakt 3SA-contract is goed voor 400 punten. Met deze mooie ruitenkaart tegen is de kans groot dat OW in een eigen ruitencontract ook niet meer dan vier slagen winnen. Dan gaat 1 drie down, wat gedoubleerd goed is voor 800 punten. Zelfs twee down (500) levert meer op dan een eigen 3SA-contract.

Mijn advies: Passen!  


Antwoord 4	Zuid gever / NZ kwetsbaar

West		Noord	Oost		Zuid		Je zuidhand
						1SA		 B 2
pas		2*		pas		2*		 H V 2
pas		3SA		pas		??		 A B 5 4
 A V 5 4
	Pas je met deze zuidhand in je 3e beurt?
JA	= 2 punten
NEE	= 0 punten


Noord deelt met zijn 2- en 3SA-bod twee duidelijke boodschappen mee:
1. Precies een 5-kaart schoppen.
2. Voldoende kracht voor een manchecontract (en te weinig voor slem).

Met een 2-kaart , een 5-2-fit dus, speel je liever SA dan een schoppencontract. Dus zeg je met je JA, JA tegen 3SA!




Antwoord 5	Ter ontspanning…

Na 1 - 2 - 4 speel je 4.

	 A 4 3 2
 H 3 2
 4 3 2
 H 9 8
 B 9 7			 V 8 6
 6 5				 4
 H B 9 7			 A V 10 8 6
 V B 7 6			 5 4 3 2
 H 5 4
 A V B 10 9 8 7
 5
 A 10

Je linkertegenstander komt uit met V. 

	Hoeveel overslagen verwacht je te maken als ik verklap dat de ontbrekende schoppen 3-3 zitten?
a. 0 overslagen	= 0 punten
b. 1 overslag	= 0 punten
c. 2 overslagen	= 1 punt
d. 3 overslagen	= 2 punten


Je mag ervan uitgaan dat west met zijn V-uitkomst aan zijn partner vertelt dat hij ook B in handen heeft.


	Speelplan voor alle slagen (d):
· Win de uitkomst met A.
· Speel A en V.
· Speel 10 voor en snijd op B!

	Als west B legt: 
· win je die slag met H; 
· ruim je op 9 zuids 4 op;
· speel je H en A;
· troef je een kleine schoppen;
· speel je naar dummy’s H;
· ruim je op dummy’s laatste schoppen 5 op.
	Als west B niet legt (dus 10 deze slag wint):
· speel je H en A;
· ruim je op H zuids 4 op;
· troef je een kleine schoppen;
· speel je naar dummy’s H;
· ruim je op dummy’s laatste schoppen 5 op.

	Daarna is het saai. Je hebt alleen nog maar troeven, dus kun je claimen door al je troefkaarten te tonen.



Je puntentotaal is je rapportcijfer voor… Meesterlijk bieden en spelen!













	[image: ]
Ontvangen vragen van lezers over alles wat je als ‘gewone’ speler aan de ‘gewone’ bridgetafel wil weten.

Vragen van ‘gewone’ wedstrijdleiders over arbitrages aan de ‘gewone’ bridgetafels, publiceren we met ons antwoord in de maandelijks verschijnende ‘Arbitrair’.

Vragen met ons antwoord en mededelingen die van belang zijn voor bridgeclubs, nemen we op in de Nieuwsbrief aan de clubs die zich opgaven voor de bridgeCLUBservice.




Wel of niet rondeforcing?

	
	Gever: West
Kwetsbaar: OW


	
	 J54
 KJ8
 984
 T765
	

	
	 KT
 AT
 AQT65
 KJ83
	
	 AQ97632
 942
 
 AQ2

	
	
	 8
 Q7653
 KJ732
 94
	

	West
1
3

	Noord
pas
pas

	Oost
1
3

	Zuid
pas
a.p.


Toelichting op het bieden:
Wij misten op vrijdag de 13e(!) op StepBridge een ‘dooie’ 6. Ik opende in West mijn 17 punter met 1 vanwege de twee dubbeltons. Na het bijbod van partner sprong ik naar 3 om mijn kracht aan te geven. Partner herhaalde zijn schoppens op 3-niveau wat volgens mij een zwakke hand met schoppen aangeeft. Volgens partner is mijn 3-bod echter mancheforcing en kan hij dus rustig opbouwen met 3. Ik vroeg hem wat hij dan biedt met slechts 6 punten en lange schoppens (….). 

Mijn vraag/vragen:
Op zich klopt het dat wij een nieuwe kleur op 3-hoogte in beginsel als mancheforcing spelen. Ik heb echter op 1-niveau geopend, dus bezit ik maximaal 19 punten. Volgens mij is 3 in deze situatie primair rondeforcing. We werden het niet eens. Dus… wat vindt Rob Stravers? 
Hoe hadden wij het juiste contract moeten bieden? 





[bookmark: _GoBack]Rob:
Altijd lastig om met beide handen in beeld, en het ideale contract voor ogen, niet naar dat resultaat toe te bieden. 

Mijn biedserie zou zijn:		West		Oost
					1		21
4SA		52
6		pas

21:	minstens openingskracht met minstens een sterke 6-kaart.
Dat is voor west, met H10 mee en 17 punten, voldoende voor een slemonderzoek.
52:	Twee sleutelkaarten en V.
Met die boodschap kan west redelijk veilig in 6 parkeren.


Beloof ik met 2SA écht 18-19 punten?

	Laatst deed ik een bieding die volgens mijn bridgepartner 18/19 punten belooft. Ik was het daar niet mee eens en in boekjes kan ik het niet terugvinden.  
                                    (Ik)
West         Noord       Oost          Zuid
                  pas            1              pas
1              2             2SA??
 
Ik heb een dubbele dekking in klaver en 14 punten.  
 
Nu bied ik 2SA, waarop partner 3SA biedt met 8 punten. Dat bleek te hoog en ging dan ook kansloos down.
 
Volgens mij had partner op mijn 2SA beter kunnen passen; met 18 /19 punten had ikzelf wel 3SA geboden!

Mijn concrete vraag: hoeveel kracht beloof ik met mijn 2SA-rebid?


 
Rob: 
Hoe zal ik mijn antwoord voorzichtig aankleden? 

Stel dat noord NIET 2 had geboden, dan bied je met 12-14 punten en je dubbele klaverenstop 1SA en belooft je 2SA-sprong 18-19 punten.

Die 18-19 punten zijn voor de 2SA-sprong noodzakelijk. Wanneer je dat zou doen met 12-14 punten, zit je immers met 2SA véél te hoog als je partner (met 6-7 punten) minimaal is. 

Noords 2-bod verandert niets aan die voorwaarden. Passen is met 12-14 de enige optie als je partners schoppenkleur niet kunt steunen.

En 15-17 punten kun je niet hebben, want dan had je 1SA geopend.

Naar azen en heren vragen voor een slem in SA

	Met mijn bridgepartner komen we regelmatig tegen dat we bij een eventueel SA-slem niet weten hoe we de azen én heren moeten vragen met 1430 RKC. Hoe we voor een SA-slem naar heren en vrouwen kunnen vragen lezen we nergens. Online vind ik alleen maar sleminfo over troefcontracten. Kun je ons wegwijs maken?



Rob:
Dat probeer ik graag . Ik geef je twee instrumenten waarmee je naar de hoogste plaatjes kunt vragen als je denkt aan een SA-contract met een slempremie.

Als er geen troefkleur is gevonden, en voor beide partners duidelijk is dat het SA moet worden, kun je het oude vertrouwde 4-bod gebruiken als vraag naar het aantal azen. Lekker laag, met alle ruimte voor een vervolgvraag naar het aantal heren én naar vrouwen als je dat aantal ook nog wil weten. 

Zodra de ‘Gerber-4-vrager’ na partners antwoord SA biedt, is dat het eindbod. Het laagste bod in een kleur vraagt naar de heren, etc.
Wel goed deze 4-Gerber-afspraak met elkaar afstemmen. Want een misverstand kost bakken met punten!

Drie voorbeelden			

Bieding A			Bieding B			Bieding C
1SA	4*			1	1			1SA	4SA*
4	5			2SA	4			5	6SA
5	5			4	4SA			pas
6	7SA			pas		

Bieding A
Geen troefkleur vastgesteld, dus moet 4 een vraag zijn naar het aantal azen. 4 belooft er twee. 5 (de laagste opvolgende kleur) vraagt naar de heren, antwoord: één heer en, als die informatie nog noodzakelijk is: 5 naar het aantal dames, antwoord: twee. Kennelijk is die informatie mooi genoeg voor 7SA.

Bieding B
Na het 2SA-rebid staat er nog geen troefkleur vast, dus vraagt 4 naar het aantal azen. Kennelijk valt het antwoord tegen, want 4SA sluit het bieden af!

Bieding C
Als je zonder beoogde troefkleur met 4 azen vraagt, is het 4SA-bod inzetbaar als ‘kwantitatieve 4SA’. Dat kun je bieden na partners 1SA- of 2SA-opening als je qua kracht op de grens zit. Partner past daarop met minimale openingskracht en meldt alleen met een maximumhand (17 punten) zijn azen. In dit voorbeeld vertelt 5: 17 punten met twee azen.
Bridge Training 1004, 2 juni 2025, rob.stravers128@gmail.com
image2.jpeg




image3.jpeg




image1.jpeg




